
SOMMARIO

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE OPERE MARITTIME ED
ECOSISTEMA COSTIERO 01.03.2005 N. 450

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione al Comune di Ameglia
all’immersione in mare di tout-venant, blocchi ciclopici in calce-
struzzo e massi da scogliera presso l’ingresso della darsena in lo-
calità Bocca di Magra. pag. 1779

Mercoledì 30 Marzo 2005 Anno XXXVI - Numero 13

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE OPERE MARITTIME ED
ECOSISTEMA COSTIERO 01.03.2005 N. 451

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione al Signor Vincenzo Rispoli
per l’immersione in mare di massi naturali per la protezione
dall’azione del mare della scarpata prospiciente la costa in locali-
tà Parco Ceriana nel Comune di Pieve Ligure. pag. 1779

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PREVENZIONE
07.03.2005 N. 469

L.R. 46/84 e succ. modificazioni ed integrazioni (L.R. 38/85 e L.R.
38/96) - Iscrizione nell’elenco dei medici privati autorizzati al rila-
scio dei certificati di idoneità sportiva agonistica - Dr. Marco Vale-
rio Giacobbe - Campo Ligure (GE). pag. 1780

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
07.12.2004 N. 710

Approvazione variante al Piano di Bacino Stralcio per la Difesa
Idraulica dei torrenti dell’ambito n. 7 Dianese - L.R. N. 18/1999,
approvato con D.C.P. n. 9 del 30.01.2003 e successiva D.G.P. n. 243
del 21.04.04 di adeguamento a parere vincolante C.T.R. - Modifica
delle tavole di piano n. 13 - Carta delle fasce fluviali e n. 16 bis Car-
ta del rischio idraulico nel Comune di S. Bartolomeo al Mare. pag. 1780

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
07.12.2004 N. 712

Approvazione Variante al Piano di Bacino Stralcio per la Difesa
Idraulica dell’Ambito n. 6 Impero - L.R. n. 18/1999, approvato con
D.C.P. n. 88 del 15.08.2002 e successiva D.G.P. n. 95 del 16.02.2004
di adeguamento a parere vincolante C.T.R. - Modifica delle tavole
di piano n. 10, n. 10B e 10C “Carta delle fasce fluviali” e n. 2 12 bis
A, 12 bis C 12bis C “Carta del rischio idraulico” nei Comuni di
Imperia, Pontedassio e Chiusavecchia. pag. 1781

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
02.02.2005 N. 46

Variante al Piano di bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed
Idrogeologica dell’Ambito di Bacino n. 6 - Impero L.R. n. 18/1999
art. 97 e D.L. 180/98 (convertito con legge 267/98), approvato con
D.C.P. n. 88 del 15.08.2002 e successiva D.G.P. n. 95 del 16.02.2004
- modifica alla tavola di piano n. 11 b “Carta della pericolosità e su-
scettività al dissesto”. pag. 1782

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1776



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
02.02.2005 N. 47

Approvazione modifica alle tavole di piano n. 14o - Carta dei vinco-
li di Piano del Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica dei torrenti
dell’ambito n. 7 Dianese - L.R. n. 18/1999, approvato con D.C.P. n.
9 del 30.01.2003 e successiva D.G.P. n. 243 del 21.04.04 di adegua-
mento a parere vincolante C.T.R. pag. 1782

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 25.02.2005 N. 1264

Richiedente: Comune di Noli. Richiesta di Concessione per la rea-
lizzazione dei lavori di rinaturalizzazione e sistemazione idraulica
del tratto terminale del corso d’acqua. Corso d’acqua Rio Noli -
Località Centro abitato - Comune di Noli. Autorizzazione all’inizio
dei lavori. Pratica n. 275/03 - Id. I0500013. pag. 1783

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITÀ SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI
SAVONA 01.03.2005 N. 10692

Lavori di costruzione della variante di Carcare - 3o lotto S.P. 15
“Carcare-Pallare-Bormida-Melogno”. pag. 1783

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 13.01.2005 N. 8

Derivazione d’acqua ad uso irriguo da una sorgente tributaria del
Canale delle Banche in loc. Fosceriano del comune di Varese Ligu-
re. Ditta: Maggio Fortunato. Pratica n. 1003/DER. pag. 1784

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 13.01.2005 N. 10

Derivazione d’acqua ad uso irriguo dal Rio Caneparo in loc. Cane-
paro del comune di Framura. Ditta: Rampa Silvana. Pratica n.
1093/DER. pag. 1784

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 12.02.2004 N. 88

Pratica n. 4853. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali, in se-
de di Conferenza dei Servizi, per la realizzazione di un attraversa-
mento del Canale di Masignano con una condotta fognaria in pres-
sione, nell’ambito del progetto relativo al completamento della re-
te fognaria in località Prati di Vezzano nel Comune di Vezzano Li-
gure. Ditta: A.C.A.M. S.p.A. Ente Proponente: Comune di Vezzano
Ligure. pag. 1785

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1777



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 23.02.2005 N. 70

Pratica n. 4763. Concessione demaniale di un attraversamento del
Torrente Graveglia costituito da due condotte idriche in PE 100
DE 90 mm, ubicate nell’esistente alloggiamento di servizio posto
sul ponte della strada provinciale in loc. S. Cipriano a seguito di
emergenza sul sistema acquedottistico del Comune di Beverino.
Ditta: A.C.A.M. S.p.A. pag. 1785

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 24.02.2005 N. 72

Pratica n. 5034. Corso d’acqua: Torrente Crovana. Autorizzazione
ai fini idraulici e demaniali relativa all’attraversamento del Tor-
rente Crovana con elettrodotto in cavo aereo a bassa tensione 230
V in località Taglieto nel Comune di Varese Ligure. Ditta: Enel
S.p.A. pag. 1786

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 07.03.2005 N. 84

Pratica n. 4925. Corso d’acqua: Torrente Molinelli e altri. Autoriz-
zazione ai fini idraulici e demaniali relativa all’attraversamento
del Torrente Molinelli, Valletto dei Cafaggi, Valletto di Rivazza e
Valletto con elettrodotto interrato a media tensione (15000 V), in
Comune di Monterosso al Mare. Ditta: Enel S.p.A. pag. 1786

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI
ASSOCIATI, PROGRAMMAZIONE, AGRICOLTURA, ATTIVITÀ
PRODUTTIVE DELLA COMUNITÀ MONTANA DEL GIOVO
14.02.2005 N. 26

Legge 987/31 - L.R. n. 30/83 - Autorizzazione alla vendita di piante,
parti di piante e semi alla Società KAPPA2 sas, affiliata alla S.r.l.
Di Per Di con sede in Celle Ligure in Via Venezia n. 1 - 2 - 3. pag. 1786

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI
ASSOCIATI, PROGRAMMAZIONE, AGRICOLTURA, ATTIVITÀ
PRODUTTIVE DELLA COMUNITÀ MONTANA DEL GIOVO
14.02.2005 N. 27

Legge 987/31 - L.R. n. 30/83 - Autorizzazione alla vendita di piante,
parti di piante e semi alla Società KAPPA2 sas, affiliata alla S.r.l.
Di Per Di con sede in Savona in Via Paolo Boselli n. 34/36. pag. 1877

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1778



DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE OPERE MARITTIME ED

ECOSISTEMA COSTIERO

01.03.2005 N. 450

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione
al Comune di Ameglia all’immersione
in mare di tout-venant, blocchi ciclo-
pici in calcestruzzo e massi da scoglie-
ra presso l’ingresso della darsena in
località Bocca di Magra.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs.
152/99, il Comune di Ameglia, in persona del
Sindaco p.t. corr. in Piazza Sforza n. 1 ad Ame-
glia, all’immersione in mare di tout-venant,
blocchi ciclopici in calcestruzzo e massi da
scogliera presso l’ingresso della darsena in lo-
calità Bocca di Magra, come indicato nella do-
cumentazione tecnica agli atti dell’ufficio, ai fi-
ni del rinforzo e della modifica dell’ingresso
della darsena stessa, fermo restando quanto
previsto dall’art. 51 del D.Lgs. 152/99 ed il ri-
spetto delle seguenti prescrizioni:

A. sia data preventiva comunicazione
dell’inizio delle attività di immersione au-
torizzate alla Capitaneria di Porto di La
Spezia ed all’Arpal;

B. sia data comunicazione della avvenuta ul-
timazione delle attività alla Capitaneria di
Porto di La Spezia ed all’Arpal;

2. di stabilire che la presente autorizzazione ha
validità 24 mesi, a decorrere dalla comunica-
zione della stessa;

3. di trasmettere il presente provvedimento
all’ARPAL ed alla Capitaneria di Porto di La
Spezia.

4. di disporre la pubblicazione del presente de-
creto, per estratto, sul BUR ai sensi di legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straor-
dinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE OPERE MARITTIME ED

ECOSISTEMA COSTIERO

01.03.2005 N. 451

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione
al Signor Vincenzo Rispoli per
l’immersione in mare di massi natura-
li per la protezione dall’azione del ma-
re della scarpata prospiciente la costa
in località Parco Ceriana nel Comune
di Pieve Ligure.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs.
152/99, il Signor Vincenzo Rispoli, residente
in Pieve Ligure, Via XXV Aprile, 58,
all’immersione in mare di massi naturali, ai fi-
ni della protezione dall’azione del mare di un
tratto di circa 15 metri della scarpata prospi-
ciente la costa in località Parco Ceriana nel
Comune di Pieve Ligure, così come descritto
nella documentazione tecnica agli atti presso
il Settore Opere Marittime ed Ecosistema Co-
stiero, fermo restando quanto previsto
dall’art. 51 del D.Lgs. 152/99 ed il rispetto del-
le seguenti prescrizioni:

A) sia data preventiva comunicazione
dell’inizio delle attività di immersione dei
materiali di cui sopra alla Capitaneria di
Porto di Genova ed all’Arpal;

B) sia data comunicazione della avvenuta ul-

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1779



timazione delle attività immersione dei
materiali di cui sopra alla Capitaneria di
Porto di Genova ed all’Arpal;

2. di stabilire che la presente autorizzazione ha
validità 24 mesi, a decorrere dalla comunica-
zione della stessa;

3. di trasmettere il presente provvedimento
all’ARPAL ed alla Capitaneria di Porto di Ge-
nova;

4. di disporre la pubblicazione del presente de-
creto, per estratto, sul BUR ai sensi di legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straor-
dinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PREVENZIONE

07.03.2005 N. 469

L.R. 46/84 e succ. modificazioni ed in-
tegrazioni (L.R. 38/85 e L.R. 38/96) -
Iscrizione nell’elenco dei medici pri-
vati autorizzati al rilascio dei certifi-
cati di idoneità sportiva agonistica -
Dr. Marco Valerio Giacobbe - Campo
Ligure (GE).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. Di prendere atto della Delibera del Direttore
Generale dell’Az. U.S.L. n. 3 - Genovese - n.
1589 del 22 Novembre 2004 che autorizza il
Dott. Marco Valerio Giacobbe al rilascio dei
certificati di idoneità sportiva agonistica pres-
so il Presidio “Centro poli specialistico Valli
Stura ed Orba”, sito in Campo Ligure – Via
Valle calda, 43/47/49 in provincia di Genova,
con il seguente orario di attività:

- Lunedì - Martedì - Mercoledì - Giovedì -
Venerdì e Sabato: dalle ore 9.00 alle ore
12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 20.00;

2. Di iscrivere il Dott. Marco Valerio Giacobbe
nell’Elenco dei Medici autorizzati al rilascio
dei certificati di idoneità sportiva agonistica
attribuendo allo stesso il Codice identificativo
n. 03069;

3. Di inviare il presente Decreto al Bollettino
Ufficiale per la relativa pubblicazione per
estratto.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

07.12.2004 N. 710

Approvazione variante al Piano di Ba-
cino Stralcio per la Difesa Idraulica
dei torrenti dell’ambito n. 7 Dianese –
L.R. n. 18/1999, approvato con D.C.P.
n. 9 del 30.01.2003 e successiva D.G.P.
n. 243 del 21.04.04 di adeguamento a
parere vincolante C.T.R. - Modifica
delle tavole di piano n. 13 - Carta delle
fasce fluviali e n. 16 bis Carta del ri-
schio idraulico nel Comune di S. Bar-
tolomeo al Mare.

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Visto il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Loca-
li n. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge n. 865/71 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e
n. 85 del 25.07.1991;

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1780



Con voti unanimi espressi nei modi e termini
di legge dai componenti presenti, regolarmente
accertati dal Presidente che ne proclama anche
l’esito ad ogni effetto,

DELIBERA

1. di condividere il parere espresso dal Comitato
Tecnico Provinciale con Voto n. 733 del
17.11.2004 relativamente alla modifica alle ta-
vole di piano n. 13a - Carta delle fasce fluviali e
n. 16a bis Carta del rischio idraulico di Piano
del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idra-
ulica dei torrenti dell’ambito n. 7 Dianese -
L.R. n. 18/1999, approvato con D.C.P. n. 9 del
30.01.2003 e successiva D.G.P n. 243 del
21.04.04 di adeguamento a parere vincolante
C.T.R. - come da predisposti elaborati carto-
grafici in atti presso gli uffici;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

3. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di pro-
cedere alle necessarie modifiche di piano.

omissis

IL PRESIDENTE
avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
dott. Negro Giorgio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

07.12.2004 N. 712

Approvazione Variante al Piano di Ba-
cino Stralcio per la Difesa Idraulica
dell’Ambito n. 6 Impero – L.R. n.
18/1999, approvato con D.C.P. n. 88
del 15.08.2002 e successiva D.G.P. n.
95 del 16.02.2004 di adeguamento a
parere vincolante C.T.R. – Modifica
delle tavole di piano n. 10, n. 10B e

10C “Carta delle fasce fluviali” e n. 2
12 bis A, 12 bis C e 12bis C “Carta del
rischio idraulico” nei Comuni di
Imperia, Pontedassio e Chiusavec-
chia.

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Visto il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Loca-
li n. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge n. 865/71 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e
n. 85 del 25.07.1991;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini
di legge dai componenti presenti, regolarmente
accertati dal Presidente che ne proclama anche
l’esito ad ogni effetto,

DELIBERA

1. di condividere il parere espresso dal Comitato
Tecnico Provinciale con Voto n. 730 del
17.11.2004 relativamente alla modifica della
tavola n. 13A - Carta delle fasce fluviali, della
tavola n. 16a bis Carta del Rischi idraulico,
della tavola n. 18 Carta dei regimi normativi e
della tavola n. 19 - Carta dei corsi d’acqua rela-
tivamente ai Comuni di Vallecrosia, S. Biagio
della Cima e Perinaldo del Piano di Bacino
Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeolo-
gica dei Torrenti Vallecrosia e Borghetto -
Ambito di Bacino n. 2 - Nervia) - L.R. n.
18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 ( convertito con
Legge 267/98), approvato con D.C.P. n. 86 del
15.10.2002 e successiva D.G.P. n. 92 del
16.02.2004 - come da predisposti elaborati
cartografici in atti presso gli uffici;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1781



3. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di pro-
cedere alle necessarie modifiche di piano.

omissis

IL PRESIDENTE
avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
dott. Negro Giorgio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

02.02.2005 N. 46

Variante al Piano di bacino Stralcio
per la Difesa Idraulica ed Idrogeologi-
ca dell’Ambito di Bacino n. 6 – Impero
L.R. n. 18/1999 art. 97 e D.L. 180/98
(convertito con legge 267/98), appro-
vato con D.C.P. n. 88 del 15.08.2002 e
successiva D.G.P. n. 95 del 16.02.2004
– modifica alla tavola di piano n.11 b
“Carta della pericolosità e suscettività
al dissesto”.

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Visto il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Loca-
li n. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge n. 865/71 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.6.1991 e n.
85 del 25.07.1991;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini
di legge dai componenti presenti, regolarmente
accertati dal Presidente che ne proclama anche
l’esito ad ogni effetto,

DELIBERA

1. di condividere il parere espresso dal Comitato
Tecnico Provinciale con Voto n. 742 del
13.01.2005 relativamente alla modifica della
carta di piano n. 11b “Carta della pericolosità
e suscettività al dissesto” del Piano di Bacino
Stralcio per la Difesa Idraulica del torrente
dell’ambito n 6 Impero - L.R. n. 18/1999, ap-
provato con D.C.P. n. 88 del 15.08.2002 e suc-
cessiva D.G.P. n. 95 del 16.02.04 di adegua-
mento a parere vincolante C.T.R., con le mo-
difiche introdotte dall’Ufficio - come da predi-
sposto allegato cartografico in atti presso gli
uffici;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

3. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di pro-
cedere alle necessarie modifiche di piano.

omissis

IL PRESIDENTE
avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
dott. Negro Giorgio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

02.02.2005 N. 47

Approvazione modifica alle tavole di
piano n. 14o - Carta dei vincoli di piano
del Piano di Bacino Stralcio per la Di-
fesa Idraulica dei torrenti dell’ambito
n. 7 Dianese – L.R. n. 18/1999, appro-
vato con D.C.P. n. 9 del 30.01.2003 e
successiva D.G.P. n. 243 del
21.04.2004 di adeguamento a parere
vincolante C.T.R..

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1782



Visto il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Loca-
li n. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge n. 865/71 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e
n. 85 del 25.07.1991;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini
di legge dai componenti presenti, regolarmente
accertati dal Presidente che ne proclama anche
l’esito ad ogni effetto,

DELIBERA

1. di condividere il parere espresso dal Comitato
Tecnico Provinciale con Voto n. 743 del
13.01.2005 relativamente alla modifica della
tavola di Piano di Bacino n. 14a - Carta dei vin-
coli del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa
Idraulica ed Idrogeologica dei torrenti
dell’ambito n. 7 Dianese - L.R. n. 18 /1999, ap-
provato con D.C.P. n. 9 del 30.01.2003 e suc-
cessiva D.G.P n. 243 del 21.04.04 di adegua-
mento a parere vincolante C.T.R in atti presso
gli uffici provinciali, con le modifiche intro-
dotte dall’Ufficio;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

3. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di pro-
cedere alle necessarie modifiche di piano.

omissis

IL PRESIDENTE
avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
dott. Negro Giorgio

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

25.02.2005 N. 1264

Richiedente: Comune di Noli. Richie-
sta di Concessione per la realizzazio-
ne dei lavori di rinaturalizzazione e si-
stemazione idraulica del tratto termi-
nale del corso d’acqua. Corso d’acqua
Rio Noli - Località Centro abitato - Co-
mune di Noli. Autorizzazione
all’inizio dei lavori. Pratica n. 275/03 -
Id. I0500013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D.
25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per
quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi, il Comune di Noli
all’esecuzione dei lavori in argomento, per la par-
te degli stessi che compete al richiedente, su ter-
reno di proprietà demaniale ed alle seguenti con-
dizioni:

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE VIABILITÀ SERVIZIO

PROGRAMMAZIONE E ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

01.03.2005 N. 10692

Lavori di costruzione della variante di
Carcare - 3o lotto S.P. 15 “Carcare-Pal-
lare-Bormida-Melogno”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1783



DECRETA

a favore della Provincia di Savona
l’espropriazione degli immobili suddetti, neces-
sari per la realizzazione delle opere indicate in
oggetto, siti nel Comune di Carcare e descritti
nell’elenco allegato al presente decreto quale par-
te integrante e sostanziale;

omissis

DÀ ATTO

Che, adempiute le suddette formalità, tutti i
diritti relativi agli immobili espropriati potranno
essere fatti valere esclusivamente sull’indennità.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

arch. Enrico Pastorino

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE AREA DIFESA DEL

SUOLO DELLA PROVINCIA
DELLA SPEZIA

13.01.2005 N. 8

Derivazione d’acqua ad uso irriguo da
una sorgente tributaria del Canale
delle Banche in loc. Fosceriano del co-
mune di Varese Ligure. Ditta: Maggio
Fortunato. Pratica n. 1003/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1

Salvi i diritti dei terzi è concesso in solido alla
ditta Maggiolo Fortunato di derivare da una sor-
gente tributaria del Canale delle Banche in loc.
Fosceriano del Comune di Varese Ligure una
portata pari a moduli medi 0,00092 (litri/sec.
0,092) di acqua per uso irriguo.

Art. 2

È approvato l’atto di collaudo inserito nel ver-

bale di visita locale di istruttoria in data
03.06.2004.

Art. 3

La suddetta concessione è accordata per anni
ventinove, quattro mesi e ventidue giorni succes-
sivi e continui decorrenti dal 10.08.1999 e sca-
denti il 31.12.2028 subordinatamente alla osser-
vanza di tutte le norme e condizioni contenute
nel citato disciplinare in data 01.10.2004 di re-
pertorio n. 12/417.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. M. Bertoni

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE AREA DIFESA DEL

SUOLO DELLA PROVINCIA
DELLA SPEZIA

13.01.2005 N. 10

Derivazione d’acqua ad uso irriguo
dal Rio Caneparo in loc. Caneparo del
comune di Framura. Ditta: Rampa Sil-
vana. Pratica n. 1093/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1

Salvi i diritti dei terzi è concesso alla ditta
Rampa Silvana di derivare dal Rio Caneparo in
loc. Caneparo del comune di Framura una porta-
ta pari a moduli medi 0,0005 (litri/sec. 0,05) di
acqua per uso irriguo.

Art. 2

È approvato l’atto di collaudo inserito nel ver-
bale di visita locale di istruttoria in data
22.04.2004.

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1784



Art. 3

La suddetta concessione è accordata per anni
ventinove, quattro mesi e ventidue giorni succes-
sivi e continui decorrenti dal 10.08.1999 e sca-
denti il 31.12.2028 subordinatamente alla osser-
vanza di tutte le norme e condizioni contenute
nel citato disciplinare in data 14.10.2004 di re-
pertorio n. 12427.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. M. Bertoni

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

12.02.2004 N. 88

Pratica n. 4853. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali, in sede di Con-
ferenza dei Servizi, per la realizzazio-
ne di un attraversamento del Canale
di Masignano con una condotta fogna-
ria in pressione, nell’ambito del pro-
getto relativo al completamento della
rete fognaria in località Prati di Vez-
zano nel Comune di Vezzano Ligure.
Ditta: A.C.A.M. S.p.A. Ente Proponen-
te: Comune di Vezzano Ligure.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: A.C.A.M. S.p.A., fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demania-
li relativa alla realizzazione di un attraversa-
mento del Canale di Masignano con una con-
dotta fognaria in pressione, nell’ambito del
progetto relativo al completameto della rete
fognaria in località Prati di Vezzano nel Co-
mune di Vezzano Ligure, in conformità dei di-

segni depositati in sede di Conferenza e suc-
cessivamente integrati;

omissis

IL DIRIGENTE
dott. ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

23.02.2005 N. 70

Pratica n. 4763. Concessione dema-
niale di un attraversamento del Tor-
rente Graveglia costituito da due con-
dotte idriche in PE 100 DE 90 mm,
ubicate nell’esistente alloggiamento
di servizio posto sul ponte della stra-
da Provinciale in loc. S. Cipriano a se-
guito di emergenza sul sistema acque-
dottistico del Comune di Beverino.
Ditta: A.C.A.M. S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta A.C.A.M. S.p.A., fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi, della con-
cessione demaniale di un attraversamento del
Torrente Graveglia costituito da due condotte
idriche in PE 100 DE 90 mm, ubicate
nell’esistente alloggiamento di servizio posto
sul ponte della strada provinciale Provinciale
in loc. S. Cipriano a seguito di emergenza sul
sistema acquedottistico del Comune di Beve-
rino, in conformità dei disegni vistati da que-
sto Servizio;

omissis

IL DIRIGENTE
dott. ing. Giotto Mancini

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1785



DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

24.02.2005 N. 72

Pratica n. 5034. Corso d’acqua: Tor-
rente Crovana. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali relativa
all’attraversamento del Torrente Cro-
vana con elettrodotto in cavo aereo a
bassa tensione 230 V in località Ta-
glieto nel Comune di Varese Ligure.
Ditta: Enel S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Enel, Via Persio n. 37 La
Spezia, fatti salvi ed impregiudicati i diritti
dei terzi, dell’autorizzazione ai fini idraulici e
demaniali relativa all’attraversamento del
Torrente Crovana con elettrodotto in cavo ae-
reo a bassa tensione (230 V).

omissis

IL DIRIGENTE
dott. ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

07.03.2005 N. 84

Pratica n. 4925. Corso d’acqua: Tor-
rente Molinelli e altri. Autorizzazione
ai fini idraulici e demaniali relativa
all’attraversamento del Torrente Mo-
linelli, Valletto dei Cafaggi, Valletto di
Rivazza e Valletto con elettrodotto in-
terrato a media tensione (15000 V), in

Comune di Monterosso al Mare. Ditta:
Enel S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Enel S.p.a., Via Persio, n.
37 La Spezia fatti salvi ed impregiudicati i di-
ritti dei terzi, dell’autorizzazione ai fini idrau-
lici e relativa all’attraversamento del Torrente
Molinelli, Valletto di Rivazza e Valletto con
elettrodotto interrato a media tensione
(15000 V), in Comune di Monterosso al Mare.

omissis

IL DIRIGENTE
dott. ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DELL’AREA

SERVIZI ASSOCIATI,
PROGRAMMAZIONE,

AGRICOLTURA, ATTIVITÀ
PRODUTTIVE DELLA COMUNITÀ

MONTANA DEL GIOVO

14.02.2005 N. 26

Legge 987/31 - L.R. n. 30/83 - Autoriz-
zazione alla vendita di piante, parti di
piante e semi alla Società KAPPA2
sas, affiliata alla S.r.l. Di Per Di con
sede in Celle Ligure in Via Venezia n.
1 - 2 - 3.

L’anno duemilacinque addì quattordici del
mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la domanda presentata in data 11 no-
vembre 2004 prot. 8895, con la quale il Sig. Mi-
chelangelo Santoro dell’Ufficio Autorizzazioni
della S.r.l. Di Per Di per nome e per conto della
Società Kappa2 affiliata alla società succitata, ha
inoltrato la domanda per il rilascio
dell’autorizzazione alla vendita di semi e piante;

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1786



Vista la domanda a firma del sig. Bianchi
Alberto in qualità d legale rappresentante della
società Kappa2 S.a.s. con sede in Celle Ligure in
Via Venezia n. 1 - 2 - 3, volta ad ottenere
l’autorizzazione per la vendita di piante e parti d
piante, sementi imbustate e bulbose;

Effettuato in data 12 Gennaio 2005, soprallu-
ogo nel punto di vendita;

Vista l’integrazione alla domanda pervenuta
in data 24.01.2005 prot. n. 449, che specifica la
vendita di piante ornamentali, officinali, deri-
vanti da vivai autorizzati, sementi imbustate e
bulbose e occasionalmente fiori recisi;

Vista la Legge Regionale 21.01.1998 n. 2 “Di-
sposizioni in materia di non applicazione delle
tasse sulle concessioni regionali”;

Vista la Legge 18.06.1931 n. 876 (e succ. mod.
ed integr.) nonché il Regolamento approvato con
R.D. 1700/1933;

Visto in particolare il D.P.R. n. 616 del
24.07.1977, nonché la L.R. 21.07.1983 n. 30 e la
L.R. n. 1/1993;

Ritenuto di provvedere favorevolmente in me-
rito;

Visto l’art. 7, comma 2 del Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di autorizzare il Sig. Bianchi Alberto nato a
Torino il 14.02.1970, cf. BNCLRT7014 L219R,
in qualità di legale rappresentante della Socie-
tà Kappa2 S.a.s., alla vendita di piante orna-
mentali, officinali, derivanti da vivai autoriz-
zati, sementi imbustate e bulbose, occasional-
mente fiori recisi, nel locale sito in Celle Ligu-
re in Via Venezia n. 1 - 2 - 3, stabilendo che
eventuali variazioni delle attuali condizioni
ambientali di impianto ed esercizio debbano
essere tempestivamente comunicate agli uffi-
ci competenti di questo Ente e, quindi, debita-
mente autorizzate per iscritto;

2) di stabilire che la copia della presente autoriz-
zazione venga pubblicata sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
dott. Renato Giovetti

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DELL’AREA

SERVIZI ASSOCIATI,
PROGRAMMAZIONE,

AGRICOLTURA, ATTIVITÀ
PRODUTTIVE DELLA COMUNITÀ

MONTANA DEL GIOVO

14.02.2005 N. 27

Legge 987/31 - L.R. n. 30/83 - Autoriz-
zazione alla vendita di piante, parti di
piante e semi alla Società KAPPA2
sas, affiliata alla S.r.l. DI PER DI con
sede in Savona in Via Paolo Boselli n.
34/36.

L’anno duemilacinque addì quattordici del
mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la domanda presentata in data 11 no-
vembre 2004 prot. 8895, con la quale il Sig. Mi-
chelangelo Santoro dell’Ufficio Autorizzazioni
della S.r.l. Di Per Di per nome e per conto della
Società Kappa2 affiliata alla società succitata, ha
inoltrato la domanda per il rilascio
dell’autorizzazione alla vendita di semi e piante;

Vista la domanda a firma del sig. Bianchi
Alberto in qualità d legale rappresentante della
società Kappa2 S.a.s. con sede in Savona in Via
Paolo Boselli n. 34/36, volta ad ottenere
l’autorizzazione per la vendita di piante e parti di
piante, sementi imbustate e bulbose;

Effettuato in data 12 Gennaio 2005, soprallu-
ogo nel punto di vendita;

Vista l’integrazione alla domanda pervenuta
in data 24.01.2005 prot. n. 449, che specifica la
vendita di piante ornamentali, officinali, deri-
vanti da vivai autorizzati, sementi imbustate e
bulbose e occasionalmente fiori recisi;

Vista la Legge Regionale 21.01.1998 n. 2 “Di-
sposizioni in materia di non applicazione delle
tasse sulle concessioni regionali”;

Vista la Legge 18.06.1931 n. 876 (e succ. mod.
ed integr.) nonché il Regolamento approvato con
R.D. 1700/1933;

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1787



Visto in particolare il D.P.R. n. 616 del
24.07.1977, nonché la L.R. 21.07.1983 n. 30 e la
L.R. n. 1/1993;

Ritenuto di provvedere favorevolmente in me-
rito;

Visto l’art. 7, comma 2 del Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di autorizzare il Sig. Bianchi Alberto nato a
Torino il 14.02.1970, cf. BNCLRT7014L219R,
in qualità di legale rappresentante della Socie-
tà Kappa2 S.a.s., alla vendita di piante orna-
mentali, officinali, derivanti da vivai autoriz-

zati, sementi imbustate e bulbose, occasional-
mente fiori recisi, nel locale sito in Savona in
Via Paolo Boselli 34/36, stabilendo che even-
tuali variazioni delle attuali condizioni am-
bientali di impianto ed esercizio debbano es-
sere tempestivamente comunicate agli uffici
competenti di questo Ente e, quindi, debita-
mente autorizzate per iscritto;

2) di stabilire che la copia della presente autoriz-
zazione venga pubblicata sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
dott. Renato Giovetti

Anno XXXVI - N. 13 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.3.2005 - pag. 1788

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


